
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

Art. 2º. Ratifi co os candidatos habilitados, já publicados na 
PORTARIA Nº 34 de 30 de janeiro de 2018.
Art. 3º. Divulgar a relação dos membros da Comissão de pauta 
das atividades artístico-culturais conforme item 6.1 do mesmo 
edital: ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA, ELIANE CARVALHO 
MOURA, OTÁVIO SALOMÃO HABIB DANTAS, ROSANGELA 
MARQUES DE BRITTO e JAIME AUGUSTO DUARTE AMARAL.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Figueiredo
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 276815
PORTARIA Nº 48 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 015/2017, referente ao 
“CHAMAMENTO PUBLICO- PROJETO PARÁ CANTAR” que exige a 
constituição de uma Comissão organizadora, conforme item 6.1 
do referido edital.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão organizadora do Chamamento 
Público, instituído pelo Edital nº 015/2017.
Art. 2º. A Comissão organizadora terá a seguinte composição:
I – SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula nº772941/1; 
na função de Presidente da Comissão SUPLENTE ÂNGELO 
SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matricula nº 57198595/2.
II – PAULA FERNANDA DE SENA GONÇALVES, matricula 
nº57223472/3; SUPLENTE MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, 
matricula nº 57201863/2.
III- LUCIANA DE SOUSA ROSA, matrícula nº 5888195/3; 
SUPLENTE MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO, matrícula 
nº715905/1.
IV-LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matricula nº 5900081/1; 
SUPLENTE DEUZA FERNANDES BARBOSA, matrícula 
nº57197152/2.
V- MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1; 
SUPLENTE SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, matricula nº 57193524/1.
Art. 3º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 277045
CONVOCAÇÃO

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL Nº 1/2018
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, instaurada visando identifi car os 
responsáveis e quantifi car o dano ao erário relacionados aos 
recursos repassados mediante a Parceria nº 13/2016, conforme 
PORTARIA Nº 640 publicada no D.O.E em 04/01/2018, CONVOCA 
o dirigente do Instituto Planalto Amazônia de Assistência Social, 
Pesquisa e Educação Profi ssional – IPA, Sr. Ezil Barbosa Corrêa, 
para que proceda o recolhimento do valor atualizado do débito 
imputado em favor desta Fundação, em virtude da rejeição da 
prestação de contas, até a data de 16/02/2018.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2018.
Comissão: Valdeise Rocha, Isadora Santos, Francinildes Lima.

Protocolo: 276951

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

RESUMO DA PORTARIA N°. 11/2018
Fundamento: Art. 72, inciso III, da Lei nº. 5.810 de 24/01/94 
(RJU)
Afastamento em decorrência do falecimento de sua mãe – 
C.Óbito nº 107.024
Servidora: Sandra Cristina Castelo Silva IF: 5906183/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 24 a 31/01/2018 (8 dias)
Processo nº 2018/47183
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG -

Protocolo: 277029

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: N° 02/2018

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural sem gás 
embalado em copo transparente 200 ml.
Valor: R$ 1.595,00 (hum mil, quinhentos e noventa e cinco reais)
Vigência: 26/01/2018 a 25/01/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 339039
Fonte 0101
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP
CNPJ N° : 15.300.567/0001-50
Endereço:  Tv. WE – 64, N° 422, CEP: 67.140-060, Bairro: 
Cidade Nova VI, Ananindeua-PA.
Ordenador: SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA

Protocolo: 277149

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/31537/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diárias e meia), 
que irá se deslocar  de Santarém para os municípios de Aveiro e 
Curuá nos dias 05/02 a 06/02/2018, para cobertura jornalística 
de ações do governo.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 276759

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001/2018
PROCESSO Nº 2018/12045
CONTRATO Nº 002/2017

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto, a Prorrogação 
do Prazo pelo período de 12(doze) meses com o Decréscimo 
de 2,11% (dois vírgula onze por cento) sobre o valor total do 
Contrato Original.
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2018
VIGÊNCIA: 03/02/2018 até 02/02/2019
VALOR GLOBAL: Com o decréscimo o Valor Anual Estimado passa 
de R$ 132.207,00 (cento e trinta e dois mil duzentos e sete 
reais) para R$ 129.414,27 (cento e vinte nove mil quatrocentos 
e quatorze reais e vinte e sete centavos).
JUSTIFICATIVA: Art. 57, II e Art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93;
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8423
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8425
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
CONTRATADO: Dinastia Viagens e Turismo LTDA - DINASTUR.
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Trav. D. Romualdo de Seixas, 921 – Bairro Umarizal, Belém/PA
Telefone: (91) 3241-0879
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 276931

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 088/2018 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
50144/2018, de 02/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no 
valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), para ocorrer 
despesas emergenciais, obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 276774
PORTARIA Nº 086/2018 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 48202/2018, de 01/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ALDEMIR 
JOSÉ TEIXEIRA DO ROSARIO, ocupante do cargo de MECÂNICO, 
matrícula funcional nº 7002114/1 e C.P.F.: 179.163.212-20, 
no valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), 
para ocorrer despesas com compras de peças para veículos, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 276778
PORTARIA Nº 087/2018 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
50169/2018, de 02/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53, no valor de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para ocorrer despesas com transporte, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 276776
PORTARIA Nº 089/2018 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
50116/2018, de 02/02/2018.


